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Anotace

STROUHALOVÁ, V. Logopedická intervence u osob s projevy motorické afázie. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018, 123 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. První kapitola teoretické části

vymezuje poruchu individuálního jazykového systému mezi neurogenními poruchami řečové

komunikace, prostřednictvím odborné literatury charakterizuje neurofyziologii mozku,

popisuje vývoj poznatků o problematice afázie a shrnuje současné poznatky o afázii. Druhá

kapitola je podrobně zaměřená na etiologii afázie. Třetí kapitola popisuje různé typy afázií,

jejich symptomy a klasifikaci, poukazuje také na přidružené kortikální poruchy. Zaměřena

je především na motorickou afázii. Čtvrtá kapitola pojednává o možnostech diagnostiky

afázie, poslední pátá kapitola charakterizuje terapeutické přístupy k afázii. Nechybí ani

charakteristika současně hojně využívaného pojmu logopedická intervence. Praktickou část

diplomové práce tvoří kvalitativní výzkum zaměřený na osoby s různou příčinou vzniku

motorické afázie. Prostřednictvím kazuistických studií je popsána logopedická péče o tyto

osoby.
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Annotation

STROUHALOVÁ, V. Speech therapy for people with symptoms of motor aphasia. Hradec

Králové: Faculty of Education of the University of Hradec Králové, 2018. 123 pp. Diploma

thesis.

The thesis consists of theoretical and practical section. The first chapter in the theoretical

section is defining individual language system disorders among neurogenic disorders

in verbal communication, and by using professional literature it is characterizing

neurophysiology of brain, describing the development of aphasia awareness and summarizing

the current knowledge of aphasia. The second chapter is concentrating on etiology of aphasia.

Third chapter is describing different types of aphasia, their symptoms and classification,

and it’s also highlighting aphasia related cortical disorders. It is mostly focused on motor

aphasia. Fourth chapter is describing different practices to diagnose aphasia and the last fifth

chapter is focusing on various therapeutic approaches to treat aphasia. Also included

is characteristic of heavily used term Logopedic intervention. The practical part of the thesis

consist of qualitative research focusing on patients with various causes of development

of motor aphasia. By using different casuistic studies there is a description of logopedic

treatments for these patients.

Keywords: Logopedic intervention, aphasia, motor aphasia

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................ 9

1 Člověk s poruchou individuálního jazykového systému ............................................... 11

1.1 Porucha individuálního jazykového systému mezi neurogenními poruchami ....... 11

1.2 Neurofyziologie mozku – mozkové hemisféry a jejich funkce .............................. 13

1.3 Vývoj poznatků o problematice afázie ................................................................... 16

1.4 Moderní afaziologie ................................................................................................ 18

2 Etiologie afázie .............................................................................................................. 19

2.1 Cévní mozkové příhody .......................................................................................... 19

2.2 Úrazy a poranění mozku ......................................................................................... 21

2.3 Nádory mozku ......................................................................................................... 23

2.4 Zánětlivá onemocnění a intoxikace mozku ............................................................ 24

2.5 Demence jako součást projevu mozkových onemocnění ....................................... 25

3 Motorická afázie a její symptomy ................................................................................. 27

3.1 Symptomatologie afázie ......................................................................................... 27

3.2 Klasifikace afázie .................................................................................................... 29

3.2.1 Motorická afázie .............................................................................................. 30

3.2.2 Další typy afázie .............................................................................................. 32

3.3 Přidružené kortikální poruchy ................................................................................ 37

4 Diagnostika afázie ......................................................................................................... 41

4.1 Klinická diagnostika a zobrazovací metody ........................................................... 41

4.2 Neuropsychologie a neurolingvistika ..................................................................... 44

4.3 Orientační a screeningové vyšetření afázie ............................................................ 44

4.4 Komplexní klinické logopedické vyšetření ............................................................ 45

4.5 Speciální diagnostické vyšetření ............................................................................. 47

5 Terapie afázie ................................................................................................................ 49

5.1 Logopedická intervence .......................................................................................... 50

5.2 Lurijova neuropsychologická koncepce ................................................................. 52

5.3 Kognitivně-neuropsychologický přístup ................................................................. 53

5.4 Funkcionálně (pragmaticky) zaměřené postupy ..................................................... 53

5.5 Specifické cílené postupy obnovování funkcí ........................................................ 55

5.6 Další postupy terapie afázie .................................................................................... 56

6 Logopedická intervence u osob s projevy motorické afázie ......................................... 58

6.1 Vymezení cílů a charakteristika výzkumu .............................................................. 58

6.2 Charakteristika zařízení .......................................................................................... 59

6.3 Kazuistické studie ................................................................................................... 61

6.4 Interpretace získaných dat .................................................................................... 109

6.5 Zhodnocení cílů a závěr šetření ............................................................................ 112

Závěr .................................................................................................................................... 114

Seznam použitých zkratek ................................................................................................... 116

Seznam obrázků a tabulek ................................................................................................... 117

Seznam použitých zdrojů .................................................................................................... 118

9

Úvod

Každý z nás je dennodenně vystaven nebezpečným rizikům. Na silnicích přibývá dopravních

nehod s často závažným poraněním hlavy, lidé nedodržují vhodnou životosprávu, podceňují

prevenci a často nereagují na přicházející klinické příznaky. To všechno vede ke vzniku

různých onemocnění s následným možným vznikem řečových poruch. Mnohdy se člověk

během několika vteřin nedokáže dorozumět s okolím a je tak vystaven stresu a nepochopení

ostatních. Poruchy řečové komunikace se tak mohou vyskytnout u každého z nás.

Diplomová práce je zaměřena na poruchy komunikace v dospělém věku. V tomto období

se život obrací především na rodinu, zaměstnání a záliby. Jestliže se lidé nemohou vyjadřovat,

dorozumět se se spolupracovníky, popovídat si s přáteli, špatně rozumí a nedokáží číst a psát,

přicházejí o jednu z důležitých potřeb lidského života – komunikaci. Výrazně se tak snižuje

kvalita jejich života. Afázie je jednou z možných poruch řečové komunikace, která vzniká

v důsledků lézí v oblasti mozku. Jedná se o poměrně složitou poruchu individuálního

jazykového systému, která vyžaduje odborný přístup a znalosti v oblasti obnovování funkcí.

Problematika afaziologie je v současné době poměrně dobře prozkoumanou oblastí nejen

v zahraničí, ale i u nás.

U lidí s afázií je třeba hledat efektivní způsoby, jak porušené funkce obnovit. I přes dostupné

materiály a odborné publikace je třeba zaměřit se na individuální potřeby každého člověka.

Často mohou vznikat pohybové potíže a v prvních dnech či měsících po příhodě nebo

operacích mohou být přítomny u člověka s afázií také poruchy polykání, a tak musí mít

logoped přesah do mnoha jiných oborů a spolupracovat s celým odborným týmem.

Cílem diplomové práce je na konkrétních osobách s projevy motorické afázie ukázat průběh

logopedické intervence. Pomocí kazuistických studií popsat logopedickou terapii a poukázat

na rozdílný průběh osob se stejnou diagnózou. Problematika afázie přesahuje také do oblasti

medicíny, čímž je ovlivněn výběr odborné literatury, a to především v kapitole zaměřené

na etiologii afázie a neurofyziologii mozku.

První kapitola teoretické části diplomové práce je zaměřena na vymezení afázie mezi

neurogenními poruchami řečové komunikace, zabývá se vývojem poznatků o afázii

a vymezuje afázii ze současného pohledu. V neposlední řadě shrnuje základní poznatky

o neurofyziologii mozku, a to z důvodu lepšího porozumění kazuistickým studiím v praktické

části diplomové práce.
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Druhá kapitola teoretické části popisuje možné příčiny vzniku afázie. Z důvodu zaměření

diplomové práce je tato kapitola více rozepsána. Zahrnuje charakteristiku vzniku afázie

po cévních mozkových příhodách, traumatech, nádorech, intoxikaci a poukazuje na možný

vznik kognitivně-komunikačních poruch.

Třetí kapitola je podrobněji zaměřena na popis motorické afázie a jejich symptomů. Nejprve

jsou popsány všechny projevy, které se mohou při afázii objevit. Následně je zmíněna

nejčastěji používaná klasifikace afázií, která zahrnuje několik typů afázie. Součástí této

kapitoly jsou kortikální přidružené poruchy, které se při afázii často vyskytují.

Čtvrtá kapitola shrnuje poznatky o diagnostice afázií. Protože se pro podrobnější vyšetření

mozku používají zejména lékařské metody, jsou zde stručně popsány zobrazovací metody.


[…]


a kognitivní trénink. Z výzkumu vyplývá, že zásadní roli při terapii afázie má také stimulující

rodinné zázemí a u onkologických pacientů včasná prevence při klinických příznacích.
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Závěr

U člověka s neurogenními poruchami řečové komunikace má logoped nezastupitelné místo.

Problematika afázie vyžaduje kvalifikovaného logopeda s patřičnými znalostmi v oblasti

obnovování funkcí. Zásadní je interdisciplinární přístup a spolupráce s dalšími odborníky.

U akutních stavů by měl mít logoped znalosti také v oblasti dysfagie. V prvních dnech

po traumatu či mozkové příhodě se totiž často vyskytují poruchy polykání.

Při terapii dospělých musí logoped využívat zásadně jiné postupy i materiály než u dětí. U lidí

s afázií by měl působit také psychoterapeuticky a poradensky.

Diplomová práce shrnula logopedickou intervenci u pacientů s projevy motorické afázie.

Teoretická část diplomové práce byla zpracována pomocí odborné současné literatury.

Poznatky o afázii přesahovaly také do oblasti medicíny. Praktická část byla realizována

kvalitativním výzkumem. Kazuistické studie se zaměřovaly na osoby s projevy motorické

afázie s různou příčinou vzniku této poruchy. Kvalitativní analýzou byl poukázán fakt,

že osoby se stejnou diagnózou mohou mít jiné potíže a odlišný průběh při obnovování

fatických funkcí.

První kapitola zahrnovala vymezení afázie v rámci neurogenních poruch řečové komunikace.

Zabývala se vývojem poznatků a afázii a charakterizovala afázii ze současného pohledu.

V neposlední řadě shrnovala poznatky o neurofyziologii mozku.

Druhá kapitola podrobněji popisovala možné příčiny vzniku afázie. Zaměřovala se na vznik

afázie po cévních mozkových příhodách, traumatech, mozkových nádorech a intoxikaci.

Uvedla rozdělení cévních mozkových příhod na ischemické a méně časté hemoragické,

poukázala na možné rizikové faktory vzniku mozkových příhod a shrnula incidenci vzniku

mozkových příhod u nás i ve světě. Tato kapitola uvedla také možnost vzniku sekundárních

poruch, jako je edém, herniace, epilepsie a další. Popsala vznik kognitivně-komunikačních

poruch.

Třetí kapitola byla podrobněji zaměřena na popis motorické afázie a jejich symptomů.

Nejprve byly popsány všechny projevy, které se mohou při afázii objevit. Následně byla

zmíněna nejčastěji používaná klasifikace afázií, která zahrnuje několik typů afázie. Součástí

této kapitoly byl popis kortikálních přidružených poruch, které se při afázii často vyskytují.
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Čtvrtá kapitola popsala poznatky o diagnostice afázií. V současné době se pro podrobnější

vyšetření mozku využívají zobrazovací metody, které zde byly stručně popsány. Uvedeny

byly diagnostické metody z hlediska neuropsychologie a neurolingvistiky, dále orientační

a screeningové vyšetření afázie, komplexní klinické logopedické vyšetření a zmíněna byla

další speciální diagnostická vyšetření.

Pátá kapitola charakterizovala pojem logopedická intervence a zaměřila se na možné přístupy

v terapii afázie. Kromě známé Lurijovy neuropsychologické koncepce popisovala také

kognitivně-neurologický přístup v terapii, pragmaticky zaměřené postupy, specifické cílené

postupy obnovování funkcí a další možné přístupy v terapii afázie. Tato kapitola poukázala

na důležitost psychoterapeutického působení a poradenskou činnost logopeda.

Poslední kapitola představila praktickou část diplomové práce. Zaznamenala a popsala průběh

logopedické intervence u osob s projevy motorické afázie s různou příčinou vzniku této

poruchy. Výzkum byl realizován kvalitativním způsobem, prostřednictvím analýzy

dokumentace, pozorováním a volnými rozhovory s logopedkami. Kazuistické studie osob

s afázií byly zaměřeny především na průběh logopedické intervence.

Výzkumné šetření umožnilo lépe porozumět problematice afázie a pomocí podrobně

popsaných kazuistických studií poukázat na rozdílný průběh logopedické intervence u osob

se stejnou diagnózou. Potvrdily se výzkumné myšlenky a některé poznatky z teorie.

Lze tedy konstatovat, že se podařilo naplnit cíl diplomové práce. Byla prozkoumána

logopedická terapie u třech pacientů s motorickou afázií, byl analyzován přínos logopedické

terapie u jednotlivých pacientů a bylo porovnáno obnovování fatických funkcí u těchto tří

pacientů. Podařilo se poukázat na fakt, že vzniklé sekundární poruchy mohou negativně

ovlivňovat terapeutický proces. Ačkoli je oblast afaziologie poměrně dobře prozkoumanou

oblastí, stále lze odbornými výzkumy přispívat k lepšímu porozumění lidem s afázií.

Pro rozšíření diplomové práce a navázání poznatků by bylo vhodné prozkoumat logopedickou

intervenci u dalších pacientů s projevy motorické afázie. Zároveň by bylo přínosné zaměřit

se na osoby s afázií s jinou příčinou vzniku této poruchy, například na osoby po ischemické

cévní mozkové příhodě, intoxikaci nebo zánětlivém onemocnění.
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Seznam použitých zkratek

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

CT výpočetní tomografie

FNHK Fakultní nemocnice Hradec Králové

JIP jednotka intenzivní péče

MAST Mississippi Aphasia screening test

MIT melodicko-intonační terapie

MR magnetická rezonance

NPK Nemocnice Pardubického kraje

ORF orofaciální oblast

ORL otorinolaryngologie

PACE Promoting Aphasics Communicative Effectiveness

PEG perkutánní endoskopická gastostromie

TT Token test
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