Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek konzultanta práce

Jméno autora(ky) Veronika Strouhalová
Název práce Logopedická intervence u osob s projevy motorické afázie
Studijní obor Speciální pedagogika - logopedie
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Oponent práce PhDr. Tereza Koliášová, Ph.D.
Rok obhajoby 2018
Rozsah práce (počet): . 123 stran
Obrazová příloha ne Tabulky ano Přílohy ne
Použitá literatura (počet) 66 položek

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření</i> ne
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ne
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ano ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> Ano
<i>Vhodná grafická úprava stránek. a textu</i> Ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> Ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> Ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> ne

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Diplomová práce zpracovává aktuální téma problematiky logopedie, odborně na komparativní úrovni velmi vyspěle, s kvalitním zastoupením zdrojů současné literatury.
- b) Výzkumná část je zpracována s poctivou snahou o získání validního souboru dat a o jejich rozbor a analýzu. Provedené výzkumné šetření naplňuje kritéria kvalitativního výzkumného přístupu, a je přínosným způsobem zpracováno.
- c) Práce má v rámci úrovně DP unikátní strukturu pro schopnost autorky realizovat podklady pro dlouhodobé případové studie a přehledným až sugestivním způsobem je uspořádat, případové studie tohoto typu by při publikaci v odborné literatuře byly přínosné.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Formální úroveň práce je bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

A. Jakým směrem by jste směřovala další výzkumné šetření v této oblasti, pokud by jste jej realizovala (např. pro specializační vzdělávání v oboru apod.) ?

Jaký problém v tématu práce je v současnosti významný a málo řešený?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky nebo a nároky kladené na DP.

A

2.5. 2018 Hradec Králové

.....
datum a místo

Karel Neubauer

.....
podpis oponenta práce